1-80/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

п.г.т. Октябрьское 07 ноября 2019 года 

Октябрьский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в составе: председательствующего судьи Тютюнника Н.Б., при ведении протокола помощником судьи Аксеновой М.В.

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Октябрьского района Кидрасова Р.М.

подсудимого ФИО1, защитника Беляевой А.В., действующей на основании ордера от 24 октября 2019 года

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке, в отношении подсудимого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве уголовное дело № 1-80/2019 в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1; ч.3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ

установил:

ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совершил приготовление к незаконному сбыту наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «интернет». Он же, ФИО1 покушался на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «интернет».

Приготовление к незаконному сбыту наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «интернет» совершено ФИО1 при следующих обстоятельствах.

Неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, имея корыстный умысел, направленный на постоянное получение высоких доходов от незаконной деятельности путем осуществления возмездного незаконного сбыта наркотических средств в различных размерах неограниченному количеству приобретателей из числа лиц, проживающих на территории Ханты – Мансийского автономного округа – Югры, осознавая, что незаконный оборот наркотических средств посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, и запрещен на территории Российской Федерации, предвидя неизбежность наступления указанных общественно опасных последствий и желая их наступления, а также осознавая, что совершаемые действия являются преступными, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, являясь активным пользователем сети «Интернет», и будучи хорошо осведомленным о способах бесконтактного общения, разработало план совершения преступлений, исключающих визуальное общение между соучастниками преступлений и приобретателями наркотических средств, с применением возможностей различных ресурсов сети «Интернет», согласно которому неустановленное лицо отвело себе роль «приобретателя» партий наркотических средств, «оператора» приискивающего потенциальных покупателей наркотических средств и «поставщика» партий наркотических средств на территории ХМАО-Югры в целях последующей их передачи другим соучастникам преступления, которые, согласно разработанному неустановленным лицом плану и отведённой им роли, должны были получать партии наркотических средств, производить их расфасовку на меньшие партии, удобные для последующего сбыта покупателям упаковки, после чего размещать меньшие партии наркотических средств путём создания тайников-закладок на территории ХМАО-Югры, после чего сообщать об их местонахождении неустановленному лицу посредством сети «Интернет», получив за проделанную работу денежное вознаграждение. Далее неустановленное лицо, получив сведения о точном местонахождении тайника-закладки посредством различных ресурсов сети «Интернет», планировало находить потенциальных покупателей, и, получив от данных лиц денежные средства в качестве оплаты посредством электронного перевода, сообщать о местонахождении ранее размещенной его соучастниками на территории ХМАО-Югры «закладке».

В целях реализации вышеуказанного преступного плана неустановленное лицо, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, посредством сети «Интернет» создало не персонифицированные аккаунты, зарегистрировавшись в мессенджере «

<

данные изъяты>» под никнеймами (псевдонимами) 

<

данные изъяты> где распространило посредством сети «Интернет» сведения о «трудоустройстве» среди пользователей мессенджера «

<

данные изъяты>».

В свою очередь, подсудимый ФИО1, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь 

<

адрес>, являясь активным пользователем сети «Интернет» и обладая познаниями о функциональных возможностях различных мессенджеров (программ мгновенного обмена сообщениями) сети «Интернет», не имея постоянного и законного источника дохода, получив предложение о трудоустройстве, возымел преступный умысел, направленный на возмездный незаконный сбыт наркотических средств, с целью незаконного обогащения, заведомо зная, что в соответствии с ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» незаконный оборот наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров в Российской Федерации запрещен, осознавая незаконный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий, и желая их наступления, дал свое добровольное согласие неустановленному лицу на осуществление совместной преступной деятельности, связанной с незаконными приобретением, хранением, перевозкой, сбытом наркотических средств и зарегистрировался в мессенджере 

<

данные изъяты> под неустановленным псевдонимом, тем самым вступил в преступный сговор с неустановленным лицом и взял на себя обязательство на возмездной основе выполнять роль «курьера» наркотических средств, тем самым совершая преступление в группе лиц по предварительному сговору согласно распределенным преступным ролям, с выполнением следующих функций:

- поддерживать постоянную связь с неустановленным лицом посредством сети «Интернет» и мессенджера 

<

данные изъяты> и периодически получать от неустановленного лица сведения о местах (координатах) нахождения тайников-закладок с наркотическими средствами;

- перевозить, хранить и фасовать наркотические средства на отдельные виды, партии и свертки различного веса с целью их последующего незаконного сбыта, для этого арендовать квартиру, автомашину;

- приобрести для осуществления данных целей упаковочный материал, весы и др.; 

- размещать готовые мелкооптовые и розничные свертки с наркотическими средствами в крупных и особо крупных размерах в различных местах на территории 

<

адрес> для розничных закладчиков и потребителей наркотических средств;

В свою очередь неустановленное лицо, посредством сети «Интернет», используя мессенджер 

<

данные изъяты> согласно распределенным ролям, должно было сообщать о местонахождении тайников-закладок с наркотическими средствами приобретателям наркотических средств из числа наркозависимых жителей ХМАО-Югры и розничным «курьерам».

За выполненные функции по распространению наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору ФИО1 рассчитывал получить денежные средства, размер которых зависел от массы наркотического средства в одной «закладке» и количества подготовленных «закладок». Указанные средства неустановленное лицо должно было перевести на неустановленные номера счетов платежной системы 

<

данные изъяты>», на расчетный счет банковской карты 

<

данные изъяты>, находящиеся в пользовании ФИО1

Во избежание разоблачения со стороны сотрудников правоохранительных органов и пресечения преступной деятельности ФИО1, действующий в составе группы лиц по предварительному сговору, с неустановленным лицом, договорились осуществлять связь между собой исключительно посредством сети «Интернет», с помощью мессенджера 

<

данные изъяты>», без визуального контакта. Незаконный сбыт наркотических средств неустановленное лицо совместно с ФИО1 осуществляли через систему постоянно меняющихся тайников, без визуального контакта с покупателями.

Таким образом, неустановленное лицо, находящееся в неустановленном месте, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, разработавшее вышеуказанный преступный план, реализуя единый преступный умысел, направленный на возмездный сбыт наркотических средств неограниченному количеству приобретателей из числа лиц, проживающих на территории ХМАО-Югры, с целью личного материального обогащения, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО1, со-вершили преступление при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ более точное время органом предварительного следствия не установлено, ФИО1, действуя совместно и согласованно, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, согласно достигнутой ранее договоренности с неустановленным лицом, и выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, получил от неустановленного лица («

<

данные изъяты>») посредством сети «Интернет», мессенджера 

<

данные изъяты>, установленного в его сотовом телефоне «iPhone», информацию о местонахождении с координатами тайника-закладки с наркотическими средствами, расположенного 

<

адрес>. После чего ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли, на неустановленном следствием попутном транспорте, прибыл на дорогу, 

<

адрес>. Далее, ФИО1, находясь на месте, координаты которого были переданы (согласно распределенным ролям) неустановленным лицом, умышленно, незаконно с целью последующего сбыта, предпринял активные действия по приисканию средства совершения преступления – наркотического средства, путем обнаружения тайника – закладки. Однако, по независящим от него обстоятельствам, связанным со временем года, погодными условиями и временем суток, обнаружить тайник-закладку с наркотическим средством по предоставленным ему координатам и ориентирам не смог. 

В последующем, наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции ОМВД России по Октябрьскому району ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, проведенного с участием ФИО1 в период времени 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, которое согласно заключения эксперта №182 от 02.05.2019 является наркотическим средством – веществом растительного происхождения, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>) общей массой не менее 

<

данные изъяты> г. являющиеся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> и его производные внесены Постановлением Правительства РФ от 18.01.2017 № 26 в раздел «Наркотические средства» «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I)», «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановление Правительства РФ от 30.06.1998 №681 (в редакции Постановления Правительства РФ от 22.02.2019 №182) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и запрещено в обороте на территории Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Общая масса наркотического средства 

<

данные изъяты> и его производных, составляющая 

<

данные изъяты> г. согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 (в редакции Постановления Правительства РФ от 19.12.2018 года № 1598) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного или особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» - относится к крупному размеру.

Он же, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, покушался на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «интернет».

Неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, имея корыстный умысел, направленный на постоянное получение высоких доходов от незаконной деятельности путем осуществления возмездного незаконного сбыта наркотических средств в различных размерах неограниченному количеству приобретателей из числа лиц, проживающих на территории ХМАО-Югры, осознавая, что незаконный оборот наркотических средств посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, и запрещен на территории Российской Федерации, предвидя неизбежность наступления указанных общественно опасных последствий и желая их наступления, а также осознавая, что совершаемые действия являются преступными, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, являясь активным пользователем сети «Интернет», и будучи хорошо осведомленным о способах бесконтактного общения и оборота электронных денежных средств, разработало план совершения данных преступлений, исключающий визуальное общение между соучастниками преступлений и приобретателями наркотических средств, с применением возможностей различных ресурсов сети «Интернет», согласно которому неустановленное лицо отвело себе роль «приобретателя» партий наркотических средств, «оператора» приискивающего потенциальных покупателей наркотических средств и «поставщика» партий наркотических средств на территорию ХМАО-Югры в целях последующей их передачи другим соучастникам преступления, которые, согласно разработанному неустановленным лицом плану и отведённой им роли, должны были получать партии наркотических средств, производить их расфасовку на меньшие партии, удобные для последующего сбыта покупателям упаковки, после чего размещать меньшие партии наркотических средств путём создания тайников «закладок» на территории ХМАО-Югры, после чего сообщать об их местонахождении неустановленному лицу посредством сети «Интернет», получив за проделанную работу денежное вознаграждение. Далее неустановленное лицо, получив сведения о точном местонахождении тайника «закладки» посредством различных ресурсов сети «Интернет» планировало находить потенциальных покупателей, и, получив от данных лиц денежные средства в качестве оплаты посредством электронного перевода, сообщать о местонахождении ранее размещенной его соучастниками на территории ХМАО-Югры «закладке».

В целях реализации вышеуказанного преступного плана неустановленное лицо, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, посредством сети «Интернет» создало неперсонифицированные аккаунты, зарегистрировавшись в мессенджере 

<

данные изъяты> под никнеймами 

<

данные изъяты>), где распространило посредством сети «Интернет» сведения о «трудоустройстве» среди пользователей мессенджера 

<

данные изъяты>

В свою очередь ФИО1, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь 

<

адрес>, являясь активным пользователем сети «Интернет» и обладая познаниями о функциональных возможностях различных мессенджеров (программ мгновенного обмена сообщениями) сети «Интернет», не имея постоянного и законного источника дохода, увидев в сети «Интернет» вышеуказанные сведения о трудоустройстве, возымел преступный умысел, направленный на возмездный незаконный сбыт наркотических средств, с целью незаконного обогащения, заведомо зная, что в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» незаконный оборот наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров в Российской Федерации запрещен, осознавая незаконный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий, и желая их наступления, дал свое добровольное согласие неустановленному лицу на осуществление совместной преступной деятельности, связанной с незаконными приобретением, хранением, перевозкой, сбытом наркотических средств и зарегистрировался в мессенджере «Telegram» под неустановленным никнеймом (псевдонимом), тем самым вступил в преступный сговор с неустановленным лицом и взял на себя обязательство на возмездной основе выполнять роль «курьера» наркотических средств, тем самым совершая преступления в группе лиц по предварительному сговору согласно распределенным преступным ролям, с выполнением следующих функций:

- поддерживать постоянную связь с неустановленным лицом посредством сети «Интернет» и мессенджера 

<

данные изъяты> и периодически получать от неустановленного лица сведения о местах (координатах) нахождения тайников-закладок с наркотическими средствами;

- перевозить, хранить и фасовать наркотические средства на отдельные виды, партии и свертки различного веса с целью их последующего незаконного сбыта, для этого арендовать квартиру, автомашину;

- приобрести для осуществления данных целей упаковочный материал, весы и др.; 

- размещать готовые мелкооптовые и розничные свертки с наркотическими средствами в крупных и особо крупных размерах в различных местах на территории 

<

адрес> для розничных закладчиков и потребителей наркотических средств;

В свою очередь неустановленное лицо, посредством сети «Интернет», используя мессенджер «

<

данные изъяты> согласно распределенным ролям, должно было сообщать о местонахождении тайников-закладок с наркотическими средствами приобретателям наркотических средств из числа наркозависимых жителей ХМАО-Югры и розничным «курьерам».

За выполненные функции по распространению наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору ФИО1 рассчитывал получить денежные средства, размер которых зависел от массы наркотического средства в одной «закладке» и количества подготовленных «закладок». Указанные средства неустановленное лицо должно было перевести на неустановленные номера счетов платежной системы 

<

данные изъяты> расчетный счет банковской карты 

<

данные изъяты>, находящиеся в пользовании ФИО1

Во избежание разоблачения со стороны сотрудников правоохранительных органов и пресечения преступной деятельности ФИО1, действующий в составе группы лиц по предварительному сговору, с неустановленным лицом, договорились осуществлять связь между собой исключительно посредством сети «Интернет» мессенджера 

<

данные изъяты>), без визуального контакта. Незаконный сбыт наркотических средств неустановленное лицо совместно с ФИО1 осуществляли через систему постоянно меняющихся тайников, без визуального контакта с покупателями, что затрудняло их задержание сотрудниками правоохранительных органов с поличным при совершении преступлений.

Таким образом, неустановленное лицо, находящееся в неустановленном месте, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, разработавшее вышеуказанный преступный план, реализуя единый преступный умысел, направленный на возмездный сбыт наркотических средств неограниченному количеству приобретателей из числа лиц, проживающих на территории ХМАО-Югры, с целью личного материального обогащения, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО1, совершили преступление при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, согласно распределенным ролям с неустановленным лицом предпринимал умышленные активные действия по поиску и обнаружению заранее приготовленных тайников – закладок с наркотическими средствами, незаконно перевозил наркотические средства на транспорте, на арендованную квартиру, где умышленно, осознавая общественную опасность и незаконность своих действий, занимался их фасовкой на мелкие партии (дозы) для их последующего сбыта неопределенному кругу лиц. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ в период времени 

<

данные изъяты>, более точное время органом предварительного следствия не установлено, ФИО1, действуя совместно и согласованно, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, находясь на дороге, 

<

адрес> на территории ХМАО-Югры, согласно достигнутой ранее договоренности с неустановленным лицом и выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, получил от неустановленного лица («

<

данные изъяты>») посредством сети «Интернет», мессенджера 

<

данные изъяты>), установленного в сотовом телефоне «iPhone» ФИО1, информацию о местонахождении с координатами тайника-закладки с наркотическими средствами, расположенной на обочине дороги, 

<

адрес>, после чего ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли, на неустановленном следствием попутном транспорте, прибыл в место, указанное ФИО1 неустановленным лицом, где обнаружил тайник – закладку с наркотическим средством, тем самым незаконно приобрел оптовую партию наркотических средств, которые незаконно, умышленно перевез на неустановленном транспорте в арендованную им квартиру, расположенную 

<

адрес>, принадлежащую Ч.., которой истинные намерения ФИО1 были не известны, где расфасовал наркотическое средство на мелкие партии (дозы) в полимерные пакетики и, согласно договоренности с неустановленным лицом, незаконно, умышленно хранил наркотическое средство с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц. 

Далее, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени 

<

данные изъяты>, более точное время органом предварительного следствия не установлено, в продолжение реализации ранее возникшего преступного умысла, действуя совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, находясь на дороге, ведущей 

<

адрес>, согласно достигнутой ранее договоренности с неустановленным лицом, и выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, получил от неустановленного лица («

<

данные изъяты>») посредством сети «Интернет», мессенджера 

<

данные изъяты>), установленного в сотовом телефоне «iPhone» ФИО1, информацию о местонахождении с координатами тайника-закладки с наркотическими средствами, расположенного на обочине дороги, 

<

адрес>, после чего ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли, на автомобиле 

<

данные изъяты>, принадлежащем Р., которой истинные намерения ФИО1 были не известны, прибыл в место, указанное ФИО1 неустановленным лицом, где обнаружил тайник – закладку с наркотическим средством, тем самым незаконно приобрел оптовую партию наркотических средств, которые, в продолжение реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, согласно отведенной ему роли, незаконно, умышленно перевез на вышеуказанном транспорте в арендованную квартиру, где используя, заранее приготовленные электронные весы, расфасовал вторую, обнаруженную им партию наркотического средства на мелкие партии (дозы) в полимерные пакетики и, согласно договоренности с неустановленным лицом, незаконно, умышленно хранил не менее 230 пакетиков с наркотическим средством с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц. 

В продолжение имеющегося преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств на территории ХМАО-Югры, ФИО1, совместно и согласованно с неустановленным лицом, согласно отведенной ему роли, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, более точное время, органом предварительного следствия не установлено, но не позднее 16 часов 10 минут, с целью сбыта неопределенному кругу лиц, обнаруженных им в тайниках-закладках и расфасованных им в полимерные пакетики наркотических средств, действуя умышленно в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, по поручению от неустановленного следствием лица о перевозке наркотического средства в г. Ханты-Мансийск для сбыта, полученному через сеть интернет и установленную в сотовом телефоне ФИО1 «iPhone» программу 

<

данные изъяты> находясь 

<

адрес>, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, взял с собой заранее расфасованные наркотические средства, в количестве не менее 225 пакетиков, с которыми выехал на автомобиле 

<

данные изъяты> из 

<

адрес> в направлении г. 

<

адрес>

Однако, несмотря на произведенные ими действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, неустановленное лицо и ФИО1 свой преступный умысел до конца довести не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 был задержан сотрудниками ОБНОН № УНК УМВД России по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре, 

<

адрес>, которыми в ходе досмотра транспортного средства - автомобиля 

<

данные изъяты>., проведенного ДД.ММ.ГГГГ были обнаружены и изъяты наркотические средства, хранившиеся в полимерных пакетиках в количестве не менее 225 штук с порошкообразным веществом, из них в 185 полимерных пакетиках, где согласно справки об экспертном исследовании №72 от 25.03.2019 года, заключения эксперта № 125 от 05.04.2019 находилось наркотическое средство - вещество в виде смеси комков и порошка белого цвета содержащее 

<

данные изъяты>), общей массой не менее 

<

данные изъяты> г., относящееся к производному наркотического средства 

<

данные изъяты>, внесенному Постановлением Правительства №882 от 30.10.2010 года в раздел «Наркотические средства» «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I)», «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановление Правительства РФ от 30.06.1998 N 681 (в редакции Постановления Правительства РФ от 22.02.2019 №182) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и запрещенное в обороте на территории Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. В 40 полимерных пакетиках, находилось наркотическое средство - смесь в виде комков и порошка белого цвета и порошкообразное вещество белого цвета, содержащая 

<

данные изъяты>) общей массой не менее 

<

данные изъяты> внесенный Постановлением Правительства РФ от 29.07.2010 N 578 в раздел «Наркотические средства» «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I)», «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановление Правительства РФ от 30.06.1998 N 681 (в редакции Постановления Правительства РФ от 22.02.2019 №182) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и запрещенное в обороте на территории Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

В ходе обыска, проведенного ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> обнаружены и изъяты 5 полимерных пакетика с порошкообразным веществом, в которых согласно заключения эксперта №139 от 16.04.2019 года содержалось наркотическое средство 

<

данные изъяты>), массой 

<

данные изъяты> г., относящееся к производному 

<

данные изъяты>, внесенному Постановлением Правительства РФ от 30.10.2010 года № 882 в раздел «Наркотические средства» «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I)», «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановление Правительства РФ от 30.06.1998 N 681 (в редакции Постановления Правительства РФ от 22.02.2019 №182) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и запрещенное в обороте на территории Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Общая масса наркотического средства 

<

данные изъяты> и его производных, составляющая 

<

данные изъяты> и общая масса наркотического средства 

<

данные изъяты> составляющая 

<

данные изъяты> г., согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 (в редакции Постановления Правительства РФ от 19.12.2018 №1598) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного или особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» - относится к крупному размеру.

Государственный обвинитель в судебном заседании поддержал постановление приговора в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства и подтвердил выполнение им условий и обязательств, предусмотренных досудебным соглашением о сотрудничестве, а именно то, что ФИО1 полностью признал свою вину в инкриминируемых ему преступлениях, сообщил следствию обстоятельства совершения им преступлений, которые ранее не были известны органу предварительного расследования.

Эти доводы прокурора нашли свое подтверждение в материалах уголовного дела.

Так, при выполнении судом требований, установленных ч.4 ст. 317.7 УПК РФ судом исследованы:

- протокол допроса обвиняемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ., из которого следует, что примерно ДД.ММ.ГГГГ на его страничку в социальной сети «

<

данные изъяты>» добавилась девушка под ником «

<

данные изъяты>» и предложила работу с хорошей заработной платой, о подробностях и условиях работы она предложила описать в мобильном приложении 

<

данные изъяты> Его это предложение заинтересовало и он зарегистрировался в мессенджере 

<

данные изъяты> Далее в мессенджере 

<

данные изъяты> он списался с «

<

данные изъяты>», она перевела его на человека под ником «

<

данные изъяты>», который объяснил ему, что работа будет заключатся, в том, что ему необходимо будет выполнять роль «курьера» наркотических средств, забирать в тайниках «закладках» партии наркотиков, перевозить их, в съемной квартире осуществлять фасовку наркотических средств, потом оставлять фасованную партию в тайниках-закладках для покупателей наркотических средств, после чего сообщить адрес тайника «

<

данные изъяты>». Координаты закладок ему должен был направлять «

<

данные изъяты>». Изначально была договоренность общаться через мессенджер 

<

данные изъяты>», то есть работа без личного контакта, это необходимо было для конспирации. Кто такой на самом деле человек под ником «

<

данные изъяты>», он не знает, сказать не может. За данную работу ему обещали 

<

данные изъяты> рублей за каждый фасованный свёрток и 

<

данные изъяты> рублей в неделю постоянный оклад, кроме того ему была гарантирована оплата арендуемого автомобиля, бензина и съёмной квартиры. Он согласился на предложенную работу. Примерно через два дня «

<

данные изъяты>» в программе «

<

данные изъяты>» прислал ему адрес тайника-закладки, в черте города 

<

адрес>, с веществом светлого цвета массой около 50 грамм и второй адрес тайника закладки с фасовочным материалом. Так же на его банковскую карту 

<

данные изъяты> были перечислены денежные средства на посуточный съём квартиры и приобретение электронных весов. В какой сумме были отправлены деньги, он не помнит. Посуточно он снимал квартиры 

<

адрес> всего два раза, их точные адреса не помнит. На съёмной квартире он расфасовал полученный от «

<

данные изъяты>» вес 50 граммов на 10 свёртков по 2 грамма и 30 свёртков по 1 грамму поместил данные свёртки в один и сделал в лесном массиве в 

<

адрес> тайник-закладку. Данное место им было указано при проверки показаний на месте, проведенной с его участием ДД.ММ.ГГГГ. Адрес данного тайника он в программе «

<

данные изъяты>» направил «ДД.ММ.ГГГГ». В дальнейшем он еще несколько раз получал адреса и координаты тайников-закладок, которые также фасовал и закладывал в лесном массиве в районе 7 микрорайона г. Нягани.

ДД.ММ.ГГГГ, точного числа не помнит, для фасовки наркотиков он арендовал однокомнатную квартиру 

<

адрес> за 

<

данные изъяты> рублей в месяц. Владельцу данной квартиры он не говорил о своих истинных целях, для которых ему нужна была данная квартира. В дальнейшем «

<

данные изъяты>» предложил арендовать машину посуточно и сбросил на его карту 

<

данные изъяты> денежные средства для аренды автомобиля, а также на бензин, что он и сделал найдя в интернете объявление. ДД.ММ.ГГГГ он арендовал автомобиль 

<

данные изъяты> Данный автомобиль он арендовал у Р., ей не говорил о своих истинных целей, для которых ему нужен был автомобиль.

ДД.ММ.ГГГГ от человека с псевдонимом «

<

данные изъяты>» в программе «ДД.ММ.ГГГГ» ему пришло сообщение с адресом тайника-закладки в черте города ДД.ММ.ГГГГ, то есть с указанием на место, находящееся 

<

адрес> с наркотическим веществом весом около 250 грамм и второй адрес тайника закладки с фасовочным материалом. Приехал он на указанное «

<

данные изъяты>» место на попутном автомобиле, где обнаружил закладку-тайник, которая находилась на обочине дороги, ведущей 

<

адрес>. Данную закладку он обнаружил ДД.ММ.ГГГГ., более точное время назвать не может, так как прошло много времени. Данную закладку он привез на другом попутном автомобиле на съемную квартиру ДД.ММ.ГГГГ, где расфасовал наркотик на более мелкие партии-дозы и в последующем сбыл, а вернее заложил в качестве тайников-закладок на территории 

<

адрес> указан-ном им месте в ходе проведенной с его участием проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ (дату не помнит) «

<

данные изъяты>» в программе «

<

данные изъяты>» прислал ему новый адрес тайника-закладки в черте города 

<

адрес>, то есть опять указал на место 

<

адрес>, где находилось вещество светлого цвета массой около 250 грамм. Приехав в один из указанных дней на указанное ему «

<

данные изъяты>» место, при этом также воспользовавшись попутным транспортом, он не обнаружил там закладки, о чем сообщил «

<

данные изъяты>», тот ему прислал новый адрес, также расположенный на дороге, ведущей 

<

адрес>», но он и ее не нашел. Лишь при получении третьего адреса, координат он смог найти тайник-закладку. Она также находилась на обочине дороги ведущей к 

<

адрес>. Это происходило в период времени с 

<

данные изъяты> Данную закладку он привез на съемную квартиру 

<

адрес>, также воспользовавшись попутным транспортом, где расфасовал наркотик на более мелкие партии-дозы и в последующем часть сбыл - заложил в качестве тайников-закладок на территории 

<

адрес>. Оставшаяся часть расфасованного наркотика осталась по указанному им адресу, а именно на съемной квартире 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ более точное время назвать не может, он обнаружил третью закладку-тайник по предоставленным ему координатам и приметам от «

<

данные изъяты>» на обочине дороги ведущей 

<

адрес>. На указанное им «

<

данные изъяты>» место он уже приехал на арендованном им автомобиле 

<

данные изъяты> Данный наркотик он привез на арендованную им вышеуказанную квартиру, где часть наркотика из этой закладки он вновь после того как его расфасовал на небольшие партии и дозы заложил в качестве тайников-закладок на территории 

<

адрес> в указанном им месте в ходе проведенной с его участием проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ. Оставшуюся часть расфасованного наркотика он оставил также на съемной квартире по вышеуказанному адресу. «

<

данные изъяты>» давал ему задание на работу, сколько и в каком количестве необходимо расфасовать вещества, и какое количество свёртков ему необходимо было положить в указанных «

<

данные изъяты>» местах. Все наркотики он сбывал посредством организации тайников-закладок 

<

адрес> 

За выполненную работу он должен был еженедельно получать зарплату в размере 

<

данные изъяты> рублей. «

<

данные изъяты>» ему была дана инструкция, следуя которой он создал себе биткойн-кошелёк, на который в последствии ему переводили биткойны за выполненную работу. Для доступа к этому кошельку он установил на своем телефоне приложение «

<

данные изъяты>», в который можно войти при помощи отпечатка большого пальца правой или левой его руки. 

ДД.ММ.ГГГГ «

<

данные изъяты>» не выходил с ним на связь и его аккаунт в программе «

<

данные изъяты>» был удалён. ДД.ММ.ГГГГ «

<

данные изъяты>» повторно вышел на связь с ним и сообщил, что ему необходимо доставить имеющиеся у него расфасованные наркотические вещества в 

<

адрес>, где оставить их в тайнике, то есть в закладке. Ему так же были перечислены биткоины на бензин и аренду автомобиля. 

ДД.ММ.ГГГГ, в обед он заехал на арендуемую им квартиру, взял свёртки в количестве около 225 штук, которые остались от найденных им закладок-тайников ДД.ММ.ГГГГ, и выехал в 

<

адрес>. В арендованной им квартире у него осталось 5 свёртков с веществом, которые он не взял с собой в 

<

адрес>, так как необходимо было отвезти только 225 штук расфасованных в полимерные пакетики наркотики. Оставшиеся наркотики, как он понимал, должен был сбыть в качестве организации тайника-закладки в другом месте. Наркотики, обнаруженные им ДД.ММ.ГГГГ, а также ДД.ММ.ГГГГ были по внешнему виду разные.

ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время он выехал из 

<

адрес> на арендованном автомобиле в сторону г. 

<

адрес>. Двигаясь по трассе в районе населённого пункта 

<

адрес> его остановил наряд ГИБДД, после чего к нему подошли сотрудники полиции представились и объявили ему, что он задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. Далее они проследовали на автозаправочную станцию 

<

адрес>, где в присутствии двух приглашенных понятых, которым были разъяснены их права и обязанности, сотрудники полиции, в служебном автомобиле провели его личный досмотр. В ходе личного досмотра у него были изъяты банковские карты: Запсиббанка, ВТБ, Тинькофф и Сбербанка. Так же в ходе личного досмотра у него был изъят сотовый телефон «Айфон 6с» с сим-картой 

<

данные изъяты>. По результатам проведенного досмотра, сотрудником полиции был составлен протокол досмотра, в котором он и понятые после ознакомления с протоколом не имея каких-либо замечаний и дополнений поставили свои подписи. Все изъятое было упаковано сотрудником полиции при нем и понятых, с пояснительными записками, на которых он, как и понятые поставили свои подписи. 

Перед досмотром сотрудник полиции вновь задал ему вопрос о наличии в автомобиле запрещённых предметов и веществ, на что он ответил, что в автомобиле на заднем сидении в сумке имеются наркотические вещества, которые он вёз в 

<

адрес>, где должен был оставить их в тайнике, то есть в закладке. Он указал сотруднику полиции, где находятся наркотики. В его присутствии и присутствии понятых сотрудник полиции извлёк из указанной им сумки полимерный свёрток. При вскрытии свёртка были обнаружены четыре полимерных пакета в каждом из которых находились свёртки из изоленты синего цвета внутри каждого свёртка находится полимерный паке-тик с веществом светлого цвета. Общее количество обнаруженных свёртков составило около 225 штук. Далее в ходе досмотра автомобиля на передней центральной консоли был обнаружен телефон «Хайскрин» с сим-картой оператора «Теле 2». Данный телефон ему не принадлежит. Данный телефон принадлежит Ш, проживающему 

<

адрес> Номера телефона он его не знает. Данный телефон он взял, чтобы заменить ему экран, вернее заказать через интернет, так как он находился в неисправном состоянии.

Изъятые предметы и вещества в его присутствии были упакованы в полимерные пакеты и опечатаны, на фрагментах листов была нанесена пояснительная надпись, где он, понятые, не имея каких-либо замечаний, дополнений и возражений поставили свои подписи.

- Протокол проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой обвиняемым ФИО1 указано на место - дорогу 

<

адрес>, где им обнаруживались закладки с крупной партией наркотика ДД.ММ.ГГГГ (т.2, л.д. 103-120)

- Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого с участием обвиняемого ФИО1 была осмотрена квартира 

<

адрес>, где им фасовались и хранились наркотические средства.

ФИО1 в судебном заседании показал, что мотивом совершения преступления и обстоятельством, послужившим для этого явилось наличие ребенка со статусом инвалида и нуждаемость в денежных средствах, поскольку ему требовались деньги на лечение, а в кредитных организациях отказывали в предоставлении кредита. В социальной сети к нему обратился человек под ником «

<

данные изъяты>», связав в мессенджере «

<

данные изъяты>» с лицом под именем «

<

данные изъяты>», который предложил работу курьера, с закладкой наркотических средств на территории ХМАО-Югры.

Первоначальные инструкции он получил от человека под псевдонимом «

<

данные изъяты>». В последующем, по указанию «

<

данные изъяты>» он, ФИО1, должен был находить крупные пакеты с наркотическими средствами, в дальнейшем их фасовать на более мелкие партии и оставлять в обозначенных «

<

данные изъяты>» местах. 

ДД.ММ.ГГГГ «

<

данные изъяты>» указал ему координаты, где находится закладка, но ФИО1 их не нашел. После того, как он сообщил об этом 

<

данные изъяты>», тот отправил ему другие координаты в том же районе, которую он вновь и после того, как «

<

данные изъяты>» отправил ему координаты в третий, он нашел закладку. На съемной квартире он расфасовал наркотические средства по пакетикам и в тупике 7-го микрорайона в г. Нягани разложил их, отправив координаты «

<

данные изъяты>». На этом его работа закончилась.

ДД.ММ.ГГГГ он снова забрал пакет уже с другим веществом. На съемной квартире также расфасовал его и по указанным «

<

данные изъяты>» координатам разложил их 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ «

<

данные изъяты>» вновь отправил ему координаты. После того, как это лицо перевело подсудимому денежные средства, он на арендованном автомобиле забрал пакет в третий раз с веществом травянистого происхождения, расфасовал его и разложил в указанном месте.

В ночь ДД.ММ.ГГГГ все аккаунты «Доброго начальника» были удалены. У ФИО1 оставалось около 230 пакетиков и он решил, что в случае, если «

<

данные изъяты>» с ним не будет выходить на связь, он их уничтожит, смыв в унитаз. 

ДД.ММ.ГГГГ «

<

данные изъяты>» вышел на связь и указал, чтобы оставшиеся пакеты он, ФИО1, сбросил на трассе 

<

адрес>. 

На арендованной машине он выехал в сторону 

<

адрес>. Примерно 

<

адрес> он был остановлен сотрудниками ГИБДД и наркоконтроля, которые обнаружили наркотические средства, перевозимые им в автомобиле. 

Из представления прокурора, поступившего в суд с материалами уголовного дела, следует, что ФИО1 оказал содействие в раскрытии и расследовании совершенных им и другим участником преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, дал подробные показания о своей роли в совершенных преступлениях обстоятельствах их совершения, изобличил своего соучастника, сообщил сотрудникам полиции о ранее неизвестном следствию преступлению, указав ДД.ММ.ГГГГ в ходе проверки показаний, место, в котором обнаружена закладка с наркотическим средствам, о которой орган расследования информации не имел. 

В связи с активным сотрудничеством с государственным обвинением для ФИО1 и его родственников угрозы личной безопасности не установлено.

В судебном заседании подсудимый согласился с предъявленным ему обвинением, полностью признал свою вину и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, подтвердил, что досудебное соглашение о сотрудничестве им было заключено добровольно и при участии защитника, при этом заявил, что он осознает правовые и процессуальные последствия постановления обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства в порядке, предусмотренном гл. 40.1 УПК РФ.

Защитник ходатайство подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке поддержала.

Государственный обвинитель в судебном заседании поддержал представление прокурора и подтвердил активное содействие ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступления, выполнению всех принятых на себя обязательств соглашением о сотрудничестве и возможности рассмотрения уголовного дела в порядке, предусмотренным главой 40.1 УПК РФ.

Учитывая, что уголовное дело поступило в суд с представлением прокурора, утвердившего обвинительное заключение, о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого ФИО1, с которым ДД.ММ.ГГГГ заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, суд, удостоверившись, что государственный обвинитель подтвердил активное содействие обвиняемого следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, а также то, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено обвиняемым добровольно и при участии защитника, подсудимым ФИО1 были соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, поэтому постановляет в отношении него обвинительный приговор и назначает ему наказание с учетом положений ч. 2 ст. 62 УК РФ.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует:

- по ч.1 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ – как приготовление к незаконному сбыту наркотических средств, совершенного группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «интернет»;

- по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенного группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «интернет».

При рассмотрении дела судом исследовался вопрос о вменяемости подсудимого в отношении совершенных им общественно опасных деяний. 

ФИО1 на учете врача-психиатра, нарколога не состоит, психическое состояние подсудимого с учетом материалов уголовного дела и поведения в судебном заседании сомнений у суда в его вменяемости не вызывает, в связи с чем суд пришел к выводу, что подсудимый является вменяемым и подлежит уголовной ответственности.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность ФИО1, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому в силу ст. 61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, искреннее раскаяние в содеянном, в полной мере признание вины. Заключив в ходе предварительного следствия досудебное соглашение о сотрудничестве, ФИО1 добросовестно выполнял его условия, что было признано в судебном заседании государственным обвинителем.

ФИО1 ранее не судим, активно способствовал раскрытию и других преступлений, характеризуется исключительно положительно, имеет на иждивении ребенка, с особым статусом ребенка-инвалида, что само по себе в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ и ввиду состояния здоровья сына в силу ч.2 ст. 61 УК РФ являются обстоятельствами, смягчающими наказание.

В соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений судом также учитываются как обстоятельства, смягчающие наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд не находит. 

Характер и обстоятельства совершённых преступлений не дают суду оснований изменить их тяжесть на основании ч.6 ст.15 УК РФ, с учетом общественной опасности совершенных преступлений и обстоятельств содеянного.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется, с учетом разъяснений, данных в абз.2 п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания».

В силу ч. 2 ст. 43 УК РФ, наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Определяя вид и размер наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, личность подсудимого, что его исправление возможно только в условиях изоляции от общества, с учетом повышенной опасности преступлений в сфере оборота наркотических средств, преследующих цель незаконного обогащения, в связи чем назначает наказание без применения ст.73 УК РФ, полагая необходимым применить принцип частичного сложения наказаний, предусмотренный ч.3 ст. 69 УК РФ.

При этом, суд не находит оснований для назначения подсудимому дополнительных видов наказания, с учётом назначения наказания в виде реального лишения свободы и наличия смягчающих обстоятельств, а также принимая во внимание его материальное положение и нахождение на иждивении малолетнего ребенка с особым медицинским статусом. 

Учитывая, что ФИО1 совершил особо тяжкие преступления и ранее не отбывал лишение свободы, суд на основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, назначает ему отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с ч.3.2. ст. 72 УК РФ время содержания подсудимого под стражей подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен. 

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить в соответствии с ч.3 ст. 81 УПК РФ:

За оказание юридических услуг адвокату Беляевой А.В. подлежит выплате вознаграждение, которое в силу ст. 131 УПК РФ является процессуальными издержками.

Согласно ч.1 ст.132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета.

В силу положений п.7 ч.1 ст.51, ч.10 ст. 316 УПК РФ участие защитника в данном случае было обязательным. Таким образом, указанные процессуальные издержки подлежат возмещению из средств федерального бюджета путем вынесения отдельного постановления.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ и ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание 

- по ч.1 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ в виде 04 лет лишения свободы

- по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ в виде 5 лет 5 месяцев лишения свободы

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 06 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

На основании ч.3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора суда в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу сохранить ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу.

Судьбу вещественных доказательств разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

- автомобиль 

<

данные изъяты>, четыре банковские карты, ключи от квартиры от жилого помещения, сотовый телефон Ipnone – оставить по принадлежности владельцам; 

- мешок из полупрозрачного полимерного материала, электронные весы, пять полимерных пакетиков, два конверта с образцами срезов и смывов рук, конверт с образцом для сравнительного исследования, наркотическое средство хранить для принятия итогового процессуального решения по выделенному уголовному делу;

- сопроводительные письма, оптические носители хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, с подачей жалобы (представления) через Октябрьский районный суд. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, либо отказаться от защиты.

Разъяснить, что если после назначения подсудимому наказания в соответствии с положениями главы 40.1 будет обнаружено, что он умышленно сообщил ложные сведения или умышленно скрыл от следствия какие-либо существенные сведения, то приговор подлежит пересмотру в порядке, установленном разделом XV настоящего Кодекса.

Разъяснить, что копии настоящего приговора в соответствии с положениями ст. 312 УПК РФ будут вручены осужденному, его защитнику и обвинителю в течение 5 суток со дня его провозглашения в канцелярии суда и по месту содержания осужденного ФИО1 под стражей.

В случае подачи апелляционной жалобы либо представления, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, либо отказаться от защиты.

Разъяснить, что в случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора (или же апелляционного представления, апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы) ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе или отдельном письменном заявлении, направляемом в суд.

Разъяснить подсудимому: 1) право пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции. В случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток суд в соответствии с ч. 3 ст. 49 УПК РФ вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа – принять меры по назначению защитника по своему усмотрению; 2) право отказаться от защитника. Отказ от защитника в соответствии с ч. 3 ст. 52 УПК РФ не лишает права в дальнейшем ходатайствовать о допуске защитника к участию в производстве по уголовному делу; 3) право ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ.

В соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131, ст. 132 УПК РФ суммы, выплаченные адвокату за оказание юридической помощи в случае участия адвоката по назначению, относятся к процессуальным издержкам, которые суд вправе взыскать с осужденного.

Председательствующий Н.Б. Тютюнник

= согласовано = 

Судья ___________ Н.Б. Тютюнник